Д О Г О В О Р № ____________
на оказание возмездных услуг по утилизации (захоронению) отходов  IV-V класса опасности
г. Барнаул2                                                                                                       «____» ________ 2013 г.
Открытое акционерное общество «ЭКО-Комплекс», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  коммерческого директора Гладышева Ильи Петровича, действующего на  основании  доверенности № 1 от 01.06.2013 г., с одной стороны, и ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги Заказчику по утилизации (захоронению) отходов IV-V класса опасности (далее по тексту – твердых бытовых отходов, ТБО) в соответствии с приложением к лицензии № 022 00144 от 31.05.2013 г., а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.
1.2. Исполнитель не оказывает услуги по утилизации (захоронению) отходов, запрещенных к захоронению и утилизации в соответствии с Санитарными правилами 2.1.7.1038-01 («Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов») и прочими нормативными актами, правилами и инструкциями, регламентирующими процесс эксплуатации полигонов для твердых бытовых отходов.
1.3. Место оказания услуг по утилизации (захоронению) ТБО: полигон ТБО в г. Барнауле по проспекту Космонавтов, 74.

1.4. При определении объемов ТБО, передаваемых Заказчиком на утилизацию, Исполнителем используются следующие методы:

1.4.1. За учетную единицу объема принимается 1 куб.м. ТБО в неуплотненном состоянии.

1.4.2. объем ТБО, который ввозится транспортом общего назначения, определяется исполнителем (его уполномоченным лицом) в момент пропуска транспортных средств на полигон и ограничивается габаритами кузова транспортного средства.

1.4.3. объем ТБО, который ввозится транспортом специального назначения (мусоровозами), определяется исполнителем в соответствии с его техническим формуляром в части, касающейся объема кузова и коэффициента уплотнения.

1.4.4. По настоящему договору исполнителю не переходит право собственности на ТБО Заказчика.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Оказывать услуги по утилизации (захоронению) ТБО в течение действия настоящего договора на основании предоставленных Заказчиком оплаченных талонов на утилизацию ТБО установленного Исполнителем образца.

2.1.2. Путем нанесения штампа (погашения талона) на корешок и на сам талон, подтвердить прием ТБО.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Приостановить оказание услуг, в случае нарушения Заказчиком п. 2.3.3., п. 2.3.7. настоящего договора.
2.2.2. В одновременном порядке определять место оказания услуг по утилизации (захоронению) ТБО в соответствии с п. 1.3. настоящего договора.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. При заключении договора предоставить оригинал или нотариально заверенную копию выписки из ЕГРЮЛ, датированную не ранее 5 дней до дня подписания настоящего договора.

2.3.2. В случаях, предусмотренных Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», предоставить надлежащим образом заверенную копию лицензии на право обращения с опасными отходами.

2.3.3. Производить оплату услуг по утилизации (захоронению) в соответствии с разделом 3 настоящего договора.

2.3.4. Самостоятельно осуществлять доставку ТБО, предназначенных для утилизации (захоронения) к месту оказания услуг с соблюдением требований, установленных действующим законодательством РФ.

2.3.5. Обеспечить соблюдение своими работниками Правил нахождения и разгрузки на полигоне ТБО согласно Приложению № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.

2.3.6. Снабжать водителя спецавтотранспорта (мусоровоза), осуществляющего перевозку ТБО на объект утилизации (захоронения), необходимым талоном (талонами), номинал которого (которых) соответствует вместимости кузова автомашины-мусоровоза с учетом коэффициента уплотнения.

2.3.7. Осуществлять разгрузку ТБО в присутствии представителей Исполнителя.

2.3.8. Для определения необходимого размера рабочей карты полигона на текущий период, Заказчик обязан при заключении настоящего договора предоставить Исполнителю заявку в письменной форме (Приложение № 2), являющуюся неотъемлемой частью настоящего договора, с указанием планируемых объемов размещения ТБО на текущий период с разбивкой по месяцам и приложить документы, подтверждающие данные объемы. Данная заявка подается Заказчиком ежегодно до 31 декабря текущего года, а также по требованию Исполнителя.

При изменении объема ТБО Заказчик обязан предварительно уведомить исполнителя об этом, внеся соответствующие корректировки в ранее поданную заявку в письменной форме.
2.3.9. В семидневный срок уведомить Исполнителя об изменении наименования, юридического адреса, банковских и иных реквизитов, влияющих на надлежащее исполнение договора, с предоставлением копий соответствующих документов.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения своих обязанностей по договору.

3. Порядок расчетов
3.1. Заказчик производит оплату за оказанные услуги по тарифу установленному Решением Управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов .
3.2. Оплата услуг исполнителя осуществляется Заказчиком путем приобретения талонов на утилизацию (захоронение) ТБО установленного Исполнителем образца.

3.3. Заказчик производит оплату талонов на утилизацию (захоронение) ТБО путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя либо внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя, на условиях предоплаты.

3.4. Талоны действительны на срок действия установленных тарифов. С момента введения в действие новых тарифов, в соответствии с действующим законодательством, талоны на утилизацию (захоронение) ТБО, приобретенные до этого, подлежат обмену с пересчетом их стоимости.

3.5. При изменении тарифов на услуги по утилизации (захоронению) ТБО администрацией г. Барнаула, Исполнитель в одностороннем порядке производит перерасчет сумм ранее внесенных платежей с момента введения тарифов в действие и дальнейшую оплату услуг предъявляет по измененному тарифу.

3.6. Талоны являются бланками строгой отчетности. Талон на утилизацию (захоронение) ТБО состоит из 2-х частей: непосредственно талон и корешок. Факт оказания услуг по утилизации (захоронению) подтверждается в момент погашения обеих частей талона (нанесения специального штампа). В момент поступления ТБО на место оказания услуг, в соответствии с п. 1.3. настоящего договора, талон, переданный водителем, штампуется (погашается) уполномоченным лицом исполнителя. Уполномоченное лицо Исполнителя делает отметку о приеме ТБО в талоне. Корешок с нанесенным штампом возвращается водителю Заказчика. Погашенный талон остается у уполномоченного лица и сдается в бухгалтерию исполнителя для выставления счетов-фактур Заказчику.

3.7. Исполнителем составляются акты приемки выполненных работ и счет-фактура, которая выставляется Заказчику на основании экземпляров погашенных талонов оставшихся у Исполнителя.

4. Срок действия договора

4.1. Договор заключается на срок с «___»  _________  20____ года по ________________ г.

4.2. Если ни одна из сторон не сообщила письменно о своем желании расторгнуть настоящий договор в связи с истечением срока его действия за 30 дней до даты указанной в п. 4.1, то договор считается пролонгированным на тех же условиях на аналогичный период.

4.3. Заказчик или Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты другой стороне фактически понесенных ей расходов, предупредив при этом о своем намерении не позднее, чем за 30 дней.
5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
5.3. За нарушение пунктов 1.1, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 4.1, 4.2, 4.3 правил нахождения и разгрузки на полигоне ТБО (Приложение № 1) Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере 5000 (пять тысяч) рублей за каждый факт нарушения. Факт нарушения фиксируется актом о нарушении,  который составляется в присутствии лица, допустившего нарушение, уполномоченным представителем Исполнителя, и направляется в адрес Заказчика. Лицо, допустившее нарушение, в присутствии которого составляется акт обязано подписать его. В случае уклонения указанного лица от подписания акта Заказчик по требованию Исполнителя обязан направить в место выявления нарушения уполномоченного представителя в течение 2 (двух) часов для разрешения сложившейся ситуации и подписания акта. В случае не явки уполномоченного представителя Заказчика по истечению 2 (двух) часов, акт подписывается Исполнителем в одностороннем порядке с отметкой об уклонении Заказчика от его подписания и вместе с документами на оплату (счет, счет-фактура) направляется в адрес Заказчика почтовым отправлением либо лично представителем Исполнителя. По истечению 3 (трех) дней с момента вручения акта и при отсутствии письменных возражений со стороны Заказчика, акт о нарушении считается подписанным Заказчиком, а штрафные санкции подлежат оплате на основании приложенных платежных документов.
6. Прочие условия

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.2. Претензионный порядок для урегулирования возникших между сторонами разногласий обязателен. Сторона, получившая претензию, обязана ответить на нее в течение 10 дней с момента получения.
6.3. При невозможности урегулирования спора в претензионном порядке, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Алтайского края.

6.2. Во всем остальном, что не  предусмотрено  настоящим  договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.7. Подписи сторон

«Исполнитель»

ОАО «ЭКО-Комплекс»

656063, Россия, Алтайский край,

г. Барнаул, пр. Космонавтов, 74, а/я 1644

тел. 504-487, 504,486
ИНН/КПП 2223592509/222301001

Р/сч. 40702810604000004667
в Сибирском филиале
ОАО «Промсвязьбанк»

К/сч. 30101810500000000816

БИК 045004816
______________________ И.П. Гладышев
М.П.
	«Заказчик»
___________________________
___________________________
___________________________
________________________ __________
М.П.

Приложение № 1
к договору на оказание возмездных услуг по утилизации
(захоронению) отходов  IV-V класса опасности
от 16 октября  2013 г.. № 12710
ПРАВИЛА

нахождения и разгрузки на полигоне ТБО

1. Настоящие правила разработаны на основании санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов», а также Приказа МПР РФ от 02.12.2002 г. № 786 «Об утверждении федерального классификационного каталога отходов».

1.1. Режим работы полигона с 7.00 до 21.00 часов. Нахождение и движение транспортных средств Заказчика с нарушением установленного режима работы запрещается.

1.2. На полигон твердых бытовых отходов принимаются отходы IV-V класса опасности из жилых домов, общественных зданий и учреждений, предприятий торговли, общественного питания, уличный, садово-парковый смет, строительный мусор и некоторые виды твердых промышленных отходов IV-V класса опасности.
2. Въезд на территорию полигона.

2.1. Проезд на полигон ТБО осуществляется только через контрольно-пропускной пункт. Запрещается несанкционированный въезд на территорию полигона (въезд и выезд без отметки КПП).

2.2. Водитель автотранспортного средства Заказчика обязан предъявить на КПП Исполнителя талон и путевой лист уполномоченному лицу Исполнителя либо произвести оплату наличными по бланку строгой отчетности. Водитель обязан удостовериться в том, что талон и корешок проштампованы (погашены), а также проштампован путевой лист. Талон он обязан оставить уполномоченному лицу Исполнителя. После чего дежурный КПП открывает шлагбаум. Движение на территорию полигона осуществляется только после полного  открытия шлагбаума. Запрещается проезд через шлагбаум в процессе его движения.

Объем ТБО, который ввозится на территорию полигона, определяется Исполнителем в соответствии с техническими характеристиками транспортного средства либо после проведения дополнительных процедур по измерению и корректировке фактического объема ТБО.

3. Разгрузка машин, доставляющих ТБО.

3.1. Прибывающие на полигон автотранспортные средства подлежат разгрузке только при наличии отметки уполномоченного лица Исполнителя в талоне. Разгрузка ТБО осуществляется на рабочей карте, которая разбивается на два участка. На одном участке разгружаются мусоровозы и иной транспорт, на другом работают бульдозеры. При нахождении и разгрузке на полигоне ТБО необходимо ориентироваться на регулировщика. Запрещается  неподчинение регулировщику и самовольное беспорядочное движение по полигону .

3.2. Запрещается беспорядочное складирование при разгрузке ТБО по всей площади полигона, за пределами площадки, отведенной на данные сутки (рабочей карты).

3.3. Запрещается разгружать на полигоне твердые, пастообразные отходы промышленных предприятий I-IIкласса опасности, в которых содержатся токсичные вещества, тяжелые металлы, а также горючие и взрывоопасные отходы.

3.4. Запрещается разгружать на полигоне отходы, пригодные к использованию в народном хозяйстве в качестве вторичных ресурсов, а также токсичные, радиоактивные и биологически опасные отходы (ртутные лампы и т.п.).

3.5. Не допускается разгружать на полигоне твердых бытовых отходов трупы павших животных, конфискатов боев мясокомбинатов.

3.6. Доставка и разгрузка твердых отходов лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ) должна осуществляться в соответствии с правилами сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических учреждений.

3.7. Запрещается разгружать на полигоне твердых бытовых отходов горящие ТБО, а также запрещается курение на полигоне ТБО.

3.8. Запрещается разгружать ТБО вдоль дороги, ведущей на полигон.
4. Охрана труда и техника безопасности при пользовании полигоном.

4.1. Запрещается присутствие посторонних на территории полигона. В зоне работы бульдозеров запрещается присутствие людей и производство каких-либо других работ.

4.2. Транспортное средство, поставленное под разгрузку, должно быть надежно заторможено.

4.3. При размещении автомобилей на разгрузочной площадке друг за другом расстояние между транспортными средствами (в глубину) должно быть не менее 4 м, а между стоящими рядом (по фронту) не менее 2 м.

Выезд с территории полигона осуществляется через дезбарьер.

«Исполнитель»

ОАО «ЭКО-Комплекс»

_____________________ И.П. Гладышев
М.П.
	«Заказчик»

_________________________________
_____________________________
   М.П.

Приложение № 2

к договору на оказание возмездных услуг по утилизации
(захоронению) отходов  IV-V класса опасности
от 16 октября 2013 г.. № 12710
ЗАЯВКА
на утилизацию (захоронение) ТБО на 20_____ год

	Наименование организации

	№ п/п
	период
	объем ТБО, планируемый к утилизации (захоронению)

	1
	Январь

	2
	Февраль

	3
	Март

	4
	Апрель

	5
	Май

	6
	Июнь

	7
	Июль

	8
	Август

	9
	Сентябрь

	10
	Октябрь

	11
	Ноябрь

	12
	Декабрь

	Итого за период

«Исполнитель»

ОАО «ЭКО-Комплекс»

________________________ И.П. Гладышев
М.П.
	«Заказчик»

       _____________________________
____________________________
   М.П.